
ANO LIX Nº 14.156Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 20.972, DE 13 DE JANEIRO DE 2026.
Dispõe sobre aplicação de atualização dos valores da Contribuição para Custeio da Iluminação Pública – COSIP.

 
HÉLIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto na legislação vigente que autoriza a atualização dos valores da Contribuição para o Custeio da Iluminação Pública – COSIP;

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos valores da contribuição em razão da variação dos índices oficiais de preços e do custo da energia elétrica,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam atualizados para o mês de fevereiro de 2026, os valores por faixa de consumo da COSIP conforme fórmula:
(COSIP)i = (COSIP)0 * [45%*(INPCr / INPC0) + 55%*(PEi / PE0)]

Onde:
(COSIP)i – valor da contribuição atualizado para o mês da fatura;
(COSIP)0 - valor da contribuição constante da planilha contratual;
INPCr – Índice Nacional dos Preços ao Consumidor Amplo reajustado;
INPC0 – Índice Nacional dos Preços ao Consumidor Amplo inicial;
PEi – preço da energia para a classe tarifária vigente no mês de referência;
PE0 – preço da energia para a elasse tarifária B4 vigente na data da publicação da lei.
	

TABELA 1 – Base de Cálculo para Cobrança da COSIP

       

FAIXA DE CONSUMO (kWh)
RESIDENCIAL NÃO RESIDENCIAL RESIDENCIAL NÃO RESIDENCIAL

VALOR DA COSIP VALOR DA COSIP VALOR DA COSIP VALOR DA COSIP

  ORIGINAL ORIGINAL REAJUSTADA REAJUSTADA

1 a 50 3,00 4,25 3,08 4,37

51 a 100 4,50 6,38 4,63 6,56

101 a 150 7,50 10,63 7,71 10,93

151 a 200 10,50 14,88 10,79 15,30

201 a 250 13,50 19,13 13,88 19,66

251 a 300 16,50 23,38 16,96 24,03

301 a 350 19,50 27,63 20,04 28,40

351 a 400 22,50 31,88 23,13 32,77

401 a 500 27,00 38,25 27,75 39,32

501 a 600 33,00 46,75 33,92 48,05

601 a 700 33,00 46,75 33,92 48,05

701 a 800 45,00 63,75 46,26 65,53

801 a 900 51,00 72,25 52,42 74,27

901 a 1000 57,00 80,75 58,59 83,00

Acima de 1001 90,00 127,50 92,51 131,06

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2026.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de janeiro de 2026.

HÉLIO DONIZETE ZANATTA
Prefeito Municipal

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças 

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Ordenador de despesas da Procuradoria Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

Seções
PODER EXECUTIVO� 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO� 2

Secretaria Executiva de Administração� 2
	 Compras� 2
	 Recursos Humanos� 2
	 Concursos Públicos� 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA� 8

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO� 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE� 8
PROCURADORIA GERAL� 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS� 9
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO� 10
PODER LEGISLATIVO� 10



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Hélio Donizete Zanatta - Prefeito | Sérgio José Dias Pacheco Júnior - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Superintendência de Comunicação Digital | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1328 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

Secretaria Executiva de Administração

Compras

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2026

Objeto: Locação de Trio Elétrico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 28/01/2026, às 08h. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
28/01/2026, às 09h. O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
https://bnccompras.com. 

Piracicaba, 12 de janeiro de 2026.

Priscila Camargo Rodrigues Grecchi- Chefe de Divisão

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2026

Objeto: Aquisição de mochilas e estojos necessaire personalizados
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/01/2026, às 08h. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 
26/01/2026, às 09h. O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
https://bnccompras.com. 

Piracicaba, 12 de janeiro de 2026.

Leonardo Vicentim Brancalion- Chefe de Setor

COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025
Aquisição de Fragmentadoras

Comunicamos que, por solicitação da Secretaria Municipal De Mobilidade Urbana, Trânsito 
e Transportes e Parecer da Procuradoria Geral nº 24/2026, o procedimento licitatório acima 
descrito foi revogado.

Diante do exposto, publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 14.133/2021.

Os recursos devem ser enviados para o e-mail: licitacoes@piracicaba.sp.gov.br 

Piracicaba, 12 de janeiro de 2026.

Priscila C. R. Grecchi
Pregoeiro

CHAMADA PÚBLICA

A Prefeitura do Município de Piracicaba/SP vem realizar:
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2026 para FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEI-
ROS IN NATURA E OS MINIMAMENTE PROCESSADOS) DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR 
FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE 
Os grupos Formais deverão inserir a documentação para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 05 do mês de fevereiro de 2026, às 23:59 horas, no endereço eletrônico: Sem Papel – htt-
ps://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/solicitar-servico/470/formulario/691c9111e4
b01b6133176505 , buscando pelo Serviço “CHAMADA PÚBLICA – ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO”.
O Edital encontra-se publicado nos endereços eletrônicos: www.piracicaba.sp.gov.br e www.gov.br/pncp/pt-br.  

Piracicaba, 12 de janeiro de 2026

JULIANA VICENTIN- Secretária Municipal de Educação

Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 12 DE JANEIRO DE 2026

RETIFICAÇÃO de DOM de 09/12/2025

Onde–se Lê: LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

ELIANA ROCHA DOS SANTOS nº funcional 167139, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CLT, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 21/11/2025, Protocolo nº 170854/2025.

Leia–se: LICENÇA NOJO

“DEFERIDO” nos termos do artigo 66, item IV, da Lei Municipal 1972/72.

ELIANA RPCHA DOS SANTOS SILVA, nºfuncional 167139, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-CLT 
, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO a partir de 24/09/2025 Protocolo nº 170854/2025.

Piracicaba, 12 de Janeiro de 2026

João Victor Rossi De Blasco  
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EXPEDIENTE DO DIA 13 de Janeiro de 2026

PORTARIAS ASSINADAS por HELIO DONIZETE ZANATTA, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). DARLENE 
CRISTINA CASSINELI LUIZ, RG 274335037, em 06/01/2026, do cargo que exerce em comissão de 
GERENTE-COMISSÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). MICHELE 
MARONESE, RG 432292743, em 01/01/2026, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR 
DE AMPLA ASSISTÊNCIA - ASSESSOR I-COMISSÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). MIRIAM DE 
SOUZA SILVA, RG 106321857, em 01/01/2026, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR 
DE SECRETARIA-COMISSÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o(a) Sr(a). STELLA 
MARIS CRAVO SANCHES, RG 196803214, em 07/01/2026, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de AGENTE FISCAL DE RENDAS-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS .

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). MARCIA ALVES DE MATOS, RG 
545910316, para responder pela Função Gratificada de COORDENADOR DE ENFERMAGEM-FG, 
função criada pela Lei Municipal nº 9246/2019, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 
de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). NAIARA QUEIROZ DA SILVA, RG 
674080439, para responder pela Função Gratificada de COORDENADOR MÉDICO-FG, função 
criada pela Lei Municipal nº 9246/2019, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 de 15 de 
setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

DESIGNANDO o(a) servidor(a) Público(a) Municipal Sr(a). PAULA PINARELLI CREMASCHI, RG 
271802546, para responder pela Função Gratificada de COORDENADOR DE ENFERMAGEM-FG, 
função criada pela Lei Municipal nº 9246/2019, nos termos do artigo 3º, da Lei Municipal 3966 
de 15 de setembro de 1995., junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026 página 3

Página: 5

Peça do processo/documento PMP 2025/188715, materializada por: C.T.M em 12/01/2026 09:00 CPF: ***.681.908-**

Página: 10

Peça do processo/documento PMP 2025/188572, materializada por: C.T.M em 12/01/2026 08:58 CPF: ***.681.908-**

ANEXO II 
 

 

               PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA  
 Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233 – Chácara Nazareth 

Piracicaba – São Paulo 
 

DECLARAÇÃO DE BENS  
 

Eu,______________________________________________________, 

residente à Rua___________________________________________, 

nº_________, complemento_________________, na cidade de 

_________________________, contratado(a)/nomeado(a)/exonerado para o 

cargo/emprego de _______________________________________________, 

junto à Prefeitura de Piracicaba, venho por meio deste declarar que: 

 
(    ) NÃO POSSUO BENS DE QUALQUER ESPÉCIE 
 
(    ) POSSUO OS BENS DECLARADOS ABAIXO 

 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
-_________________________________________________________________ 
 
 
  Estou ciente do disposto no artigo 299 do Código Penal Brasileiro e 
Lei orgânica do Município promulgada em 1º de agosto de 1990, revisada em 
1996 – seção II da Administração Municipal – artigo 32, inciso III, emenda nº 26 
de 03/02/2021– artigo 32, inciso III e Lei Federal nº 8429 de 02/06/1992 respon-
sabilizando-me, pois, pela presente afirmação  
 

Piracicaba,____de___________________de______. 
 
 
___________________________________________ 

Assinatura 

Página: 9

Peça do processo/documento PMP 2026/001446, materializada por: C.T.M em 12/01/2026 08:55 CPF: ***.681.908-**

Darlene Cristina Cassineli Luiz

Alameda Augusto Stellfeld

1050 74 a

Curitiba

Gerente de Suprimentos

X

09 Janeiro 2026



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026 página 4

Concursos Públicos

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de SECRETÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Desistiu formalmente - 
(fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s), por iniciativa própria), conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

50º	 G	 LAIS VERDI ANGELOCCI
 

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) 
abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no 
dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

277º	 G	 ELOISA ROSENBACH
 

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 02/2022, 
no cargo de AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e 
horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

701º	 G	 MARIA CLAUDIA MAICHAKI
702º	 G	 TELMA DE SOUSA MONTEIRO DA SILVA
 

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça 
Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio Completo e conhecimento prático em processador de texto, planilha eletrônica 
e gerenciador de banco de dados

Cargo: SECRETÁRIO DE ESCOLA - ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

51º	 Geral	 VANIA REGINA PINTO MACIEL

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Fundamental Completo

Cargo: ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

278º	 Geral	 DAIANE CRISTINA CALDANA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2022, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio Completo

Cargo: AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

703º	 Geral	 YACLARA FERNANDES FELIX - CONVOCADO EM DOM DE 29/06/2023 
				   COMO 56º AFRODESCENDENTE
704º	 Geral	 ANDREIA JESUS VIGNOLI
705º	 Geral	 GUILHERME MANOEL DESIDERIO GERMANO RODRIGUES

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026 página 5

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2023, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Curso Superior Completo em Ciências Jurídicas ou Direito e inscrição na OAB - Ordem dos 
Advogados do Brasil.

Cargo: PROCURADOR JURIDICO 40 HS-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

20º	 Geral	 THAIS RODRIGUES DA SILVA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 02/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Diploma de conclusão de curso técnico em Informática devidamente registrado e expedido 
por instituição reconhecida pelo MEC. Experiência comprovada na área de manutenção em com-
putadores (hardware) e atendimento a usuários e Carteira Nacional de Habilitação Categoria "B"

Cargo: TÉCNICO DE MICRO INFORMÁTICA

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

6º	Geral	 ANDRE RODRIGUES FERNANDES
7º	Geral	 VICTOR MARTINES LINS DO NASCIMENTO - CONVOCADO EM DOM DE 22/08/2024 	
			  COMO 1º AFRODESCENDENTE
8º	Geral	 RICARDO MESSIAS ROCHA SANTOS GIANTOMASO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 01/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Superior completo em Ciências Médicas, com especialização ou residência na área 
correspondente e registro no CREMESP - Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo.

Cargo: MEDICO REUMATOLOGISTA

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

1º	Geral	 BEATRIZ NEGRETTI GUIRADO FALLEIROS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 01/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Curso Superior completo em Ciências Médicas, com especialização ou residência na área 
correspondente e registro no CREMESP-Conselho Regional de Medicina do Estado de São Paulo

Cargo: MÉDICO NEUROCIRURGIÃO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

1º	Geral	 ELIAS PAULO LOPES FERNANDES

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026 página 6

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 01/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Curso Superior Completo em Ciências Médicas e registro no CRM - Conselho Regional de Medicina.

Cargo: MEDICO AUDITOR - 20 HR

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

2º	Geral	 BARBARA BOMBONATO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 04/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Fundamental Completo, com formação como Atendente de Consultório Dentário e 
inscrição no CRO.

Cargo: AUXILIAR EM SAUDE BUCAL

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

2º	Geral	 BRUNA MORAIS PEIXOTO
3º	Geral	 THAIS DE MORAES
1º	Afro	 VICTORIA SANTOS CRUZ

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 05/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio Completo com certificação de cursos e oficinas em artes cênicas, dança, musica.

Cargo: OFICINEIRO EM ATIVIDADES ARTÍSTICAS (DANÇA, MÚSICA E TEATRO)

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

1º	Geral	 GUSTAVO RODRIGUES VIEIRA
2º	Geral	 THAYNA BYANCA DE OLIVEIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 05/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio Completo com certificação de cursos e oficinas de capacitação em artes plásticas, 
artes visuais, educação artística, pintura, desenho

Cargo: OFICINEIRO EM ARTES

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

1º	Geral	 JORDANA COSTA DE MATOS
2º	Geral	 EDMARCIA REGINA TINTA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026 página 7

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 06/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Superior Completo em Enfermagem e registro no COREN Conselho Regional de Enfermagem.

Cargo: ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR-ESTATUTARIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

2º	Geral	 CLARISSA ROMANO DOS SANTOS
3º	Geral	 MARIA GABRIELA NAPONUCENO DE FARIA
1º	Afro	 MARINEZ SILVA TERTULIANO TENORIO
1º	Deficiente VALDIRENE DOS SANTOS OLIVEIRA
4º	Geral	 DANILO JOSE DOS SANTOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Terça-feira, 13 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 06/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio completo, com formação específica e registro no COREN -Conselho Regional 
de Enfermagem

Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM DE P.S.F.

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

1º	Geral	 REGIANE CRISTINA LEITE ALMEIDA
2º	Geral	 EMMANUELLA REIS SABINO ANDRADE

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 12 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 06/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino Médio Completo

Cargo: ATENDENTE

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  
1º	Geral	 JOSUE SILVA ROSA
2º	Geral	 DANILO BORGES DOS SANTOS SSP MES DE ARAUJO
3º	Geral	 ELTON BRAGA DE ARAUJO
1º	Afro	 THAYNARA SOUZA DOS SANTOS
1º	Deficiente ALLAN CRISTIANO DE SOUZA RAIMUNDO
4º	Geral	 LEANDRA MARIA SCARPARI VIEIRA
5º	Geral	 JOAO LUCAS BORGES DA SILVA
6º	Geral	 CARMEM LUCIA DELABIO DE ALMEIDA
7º	Geral	 ALLAN CRISTIANO DE SOUZA RAIMUNDO - CONVOCADO ACIMA COMO 1º PCD
8º	Geral	 LUANA CAMILLY BARBOSA
2º	Afro	 JEFERSON DOS SANTOS CARDOSO
9º	Geral	 RAFAEL CORDEIRO GAZZI
10º	 Geral	 LAIS ALINE SILVA DOS SANTOS
11º	 Geral	 MONICA MARIA LOSSO
12º	 Geral	 RENATA CRISTINA NOVELLO TABAI
3º			 Afro	 LUCAS HENRIQUE SILVA DANTAS
13º	 Geral	 RICARDO ALEXANDRE PIMENTEL
14º	 Geral	 FILIPE COLLETTI
4º			 Afro	 TELMA APARECIDA MOREIRA DE ALMEIDA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 12 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam 
convocados(as) os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchi-
mento das vagas do Edital nº 06/2024, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Auditório 
do IPASP, sito à Av. Dr. Paulo de Moraes, 266 - Castelinho, no dia 19/01/2026, às 09:00 horas, 
munidos(as) de CANETA ESFEROGRÁFICA e dos documentos da relação abaixo:

Cópia Legível (favor trazer documentação conforme ordem abaixo) e NÃO trazer acompanhante:

a) 1 (uma) foto 3x4 recente;
b) Antecedente Criminal Federal (emitir certidão do site da Polícia Federal);
c) Antecedente Criminal Estadual (emitir certidão do site da Polícia Civil);
d) Certidão de Nascimento ou Casamento;
e) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, NÃO pode ser substituído por CNH);
f) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
g) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
h) Título de Eleitor ou e-título;
i) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
j) Certificado de Reservista;
k) Carteira de Trabalho física (página da foto e qualificação civil) ou carteira de trabalho digital 
(somente primeira página);
l) Cartão do PIS/PASEP ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP/ NIT ou NIS (ex: 
Extrato de FGTS);
m) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato/cônjuge e se solteiro, compro-
vante no nome dos pais;
n) Anuidade paga (comprovante de pagamento ou declaração/certidão da quitação financeira 
gerada pelo conselho responsável);
o) Carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
p) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
q) Ensino médio completo

Cargo: ALMOXARIFE-ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO	 NOME	  	  

1º	Geral	 LAURA FELIPPE TORGGLER
2º	Geral	 CAROLINA CARNEIRO ROCHA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).

Piracicaba, Segunda-feira, 12 de Janeiro de 2026

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026 página 8

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

EDITAL DE INSCRIÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, por meio da Secretaria Municipal de Cultura, convida 
os estabelecimentos comerciais interessados em participar do evento: “Carnaval no Engenho”, 
que será realizado nos dias 30 de janeiro e 15 e 17 de fevereiro de 2026 , sendo dia 30/01 das 
19h às 22h, e dias 15 e 17/02, das 17h às 22h, no Parque do Engenho Central
As inscrições deverão ser realizadas  de 14 à 21 de janeiro de 2026, com preenchimento de 
formulário online, por meio do link https://forms.gle/WiZCXYBiTTn43Ng87, anexando os 
documentos conforme anexo I, cujos inscritos serão avaliados pela organização do evento. O 
espaço disponibilizado será de 4m x 2m para foodtrucks 
Serão selecionados até 05 (cinco) foodtrucks de gêneros alimentícios, conforme definição da 
organização e disponibilidade de espaços, considerando o perfil dos estabelecimentos inscritos 
e a temática do evento, e que também deverão atender aos seguintes critérios:

1)  FOODTRUCKS

Deverão representar uma empresa constituída formalmente (CNPJ), com atividade compatível 
à prestação de serviço;
Poderão comercializar também água e refrigerantes com preços tabelados pela organização do evento;
Não será autorizada a comercialização de bebidas alcóolicas
Terão preferência os foodtrucks estabelecidos no Município de Piracicaba;
Ter à disposição uma quantidade de produtos suficientes para atender ao público presente;
Para aprovação da inscrição, todos serão avaliados pela organização do evento.

DA INSCRIÇÃO

No ato da inscrição, os interessados deverão preencher a ficha de inscrição no formulário online, 
por meio do link https://forms.gle/WiZCXYBiTTn43Ng87, conforme orientação descrita neste edital.
Se a inscrição for aprovada e autorizada a participação no evento, o interessado deverá efetuar 
o pagamento do valor da inscrição no dia 26 de janeiro de 2026, conforme valor abaixo descrito:

DOS VALORES DA INSCRIÇÃO:

Foodtrucks		              R$ 600,00 (seiscentos reais), para os 3 dias de evento;

O valor arrecadado com as inscrições será destinado à PIRACERVA – Associação das Cervejarias 
da Região de Piracicaba, e revertido integralmente em ações e estruturas para o evento. Em 
caso de desistência após a seleção, será cobrada multa de 50% do valor da inscrição, que será 
revertido ao próprio evento.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Cada participante deverá ter seu próprio caixa, e deverá manter uma logística para um rápido 
e eficiente atendimento, evitando aglomerações.
Todo preparo alimentício dos pratos e porções deverá ser feito antes do evento, sendo autorizado 
na hora somente a cocção e finalização do prato.
A organização do evento fará reunião geral com todos os participantes aprovados para 
alinhamento e definição das etapas, horários, posturas e demais detalhes técnicos.
Os participantes deverão aceitar os vouchers – sem restrição de prato ou valor - distribuídos 
pela organização do evento que serão utilizados para o staff e divulgação do evento por meio 
de influenciadores e mídias locais.
O ato da inscrição não garante a participação no evento, uma vez que a proposta passará por avaliação 
da organização geral. A lista de aprovados será divulgada no dia 23 de janeiro de 2026, no Diário Oficial. 
Os casos omissos serão tratados pela Secretaria Municipal de Cultura.
Dúvidas poderão ser esclarecidas por meio do e-mail semac@piracicaba.sp.gov.br ou telefone 
(19) 3403-2604.

Piracicaba, 12 de janeiro de 2026.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretário Municipal de Cultura

ANEXO I

LISTA DE DOCUMENTOS PARA A INSCRIÇÃO

Além do preenchimento da inscrição por meio do formulário online, disponível no link https://
forms.gle/WiZCXYBiTTn43Ng87, o(a) interessado(a) deverá anexar os seguintes documentos:

Foodtrucks

Cópia do comprovante de endereço;
Cartão CNPJ
Cópia do cardápio com a proposta de pratos e valores;
Certidão Negativa de Débitos Municipal.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 211/2025
Registro de Preços para fornecimento de caixas plásticas, pistola para cola, relógio, saco plástico 
e varal de chão.

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da seguinte empresa:

Item EMPRESA VALOR UNITÁRIO

1 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA  R$ 81,98 

2 VINICIUS JOSE DE ALMEIDA  R$ 44,00 

3 FRACASSADO - 

4 DANIEL LOPES TOLAINE ME  R$ 38,09 

5 DANIEL LOPES TOLAINE ME  R$ 124,90 

6 MARFEX LOPES COM DE MAT P/ CONSTR LTDA ME.  R$ 143,00 

7 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA  R$ 81,98 

8 MARCOS PAULO NASCIMENTO DE SOUZA  R$ 38,00 

9 FRACASSADO - 

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 221/2025
Registro de Preços para fornecimento parcelado de materiais diversos - esparadrapo, filtros, 
velas filtrantes, torneiras plásticas, copos plásticos, canecas de polipropileno, mamadeiras e 
bicos para mamadeira.

ADJUDICO e HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 MUNDO AZUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CERÂMI-
COS LTDA  R$         5,5400 

2 MARCOS PAULO NASCIMENTO DE SOUZA 13459024763  R$         4,2000 

3 ROBSON MARCIO DE SOUZA LTDA  R$      214,0000 

4 MUNDO AZUL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS CERÂMI-
COS LTDA  R$         3,6100 

5 DANIEL LOPES TOLAINE ME  R$      114,9900 

6 MULTILISA COMERCIO DE VARIEDADES LTDA  R$      112,4500 

7 DESERTO

8 FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA - EPP  R$         4,9500 

9 ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP  R$         5,3000 

10 ANA VALÉRIA TONELOTTO - EPP  R$         1,9500 

11 MARFEX LOPES COM DE MAT P/ CONSTR LTDA ME  R$         9,9900 

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade ao 
ato que NOTIFICA a empresa RIO FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com sede à 
Avenida Agua Santa, Esq. Com a Rua AS-02, nº S/N, Quadra 0001 Lote 5 a 10 Sala 01 – Residencial 
Água Santa, Rio Verde – GO, C.N.P.J.: 24.484.451/0001-00, de que foi aplicada a pena de multa 
de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de sua inexecução total, nos 
termos do art. 155º, da Lei Federal nº 14.133/21 e 11.3.2.3. do contrato firmado, referente ao 
Processo Administrativo nº  538.370/2023 – Pregão Eletrônico nº 678/2023. Abre-se vistas dos 
autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso.
 

Piracicaba, 13 de janeiro de 2026.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026 página 9

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Saúde, dá publicidade ao ato que NOTIFICA a empresa RIO FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, com sede à 
Avenida Agua Santa, Esq. Com a Rua AS-02, nº S/N, Quadra 0001 Lote 5 a 10 Sala 01 – Residencial Água Santa, Rio Verde – GO, C.N.P.J.: 24.484.451/0001-00, de que foi aplicada a pena de multa de 
20% (vinte por cento) sobre o valor total do contrato, no caso de sua inexecução total, nos termos do art. 155º, da Lei Federal nº 14.133/21 e 11.3.2.3. do contrato firmado, referente ao Processo 
Administrativo nº  542.677/2023 – Pregão Eletrônico nº 684/23. Abre-se vistas dos autos e prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso.
 

Piracicaba, 13 de janeiro de 2026.

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 311/2025

PROCESSO Nº 160.486/2025
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELA DE PRODUTOS PARA LAVANDERIA, COM COMODATO DOS DOSADORES AUTOMÁTICOS E AUTOMAÇÃO DE MÁQUINAS LAVADORAS

Lote Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01

01 40.000 Custo/kg Roupa lavada em kg. Preço pago pelo kg de roupa lavada processo COBERTOR R$ 0,34 R$ 13.600,00

02 60.000 Custo/kg Roupa lavada em kg. Preço pago pelo kg de roupa lavada processo LEVE R$ 0,57 R$ 34.200,00

03 40.000 Custo/kg Roupa lavada em kg. Preço pago pelo kg de roupa lavada processo PESADO R$ 0,88 R$ 35.200,00

TOTAL DA ATA: R$ 83.000,00

Lote 01 – ECOLUX COMERCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

 

13.01.26

RECURSO ADMINISTRATIVO – 1º INSTANCIA

Processo nº 2025/176522 EDSON JOSE SIMOES CONCEICAO INDEFERIDO

Processo nº 2025/176544 Sonia Pacheco Guardia INDEFERIDO

JEFFERSON WILIANS GOMITRE 
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2026
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2025

PROCESSO Nº 68.393/2025
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: Registro de Preços para Execução de Serviços de Conservação e Manutenção de Sistema de Drenagem Urbana em Diversos Pontos do Município de Piracicaba

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 01 Serv. Execução de Serviços de Conservação e Manutenção de Sistema de Drenagem Urbana em Diversos Pontos do Município de Piracicaba. R$ 10.950.000,00 R$ 10.950.000,00

TOTAL DA ATA: R$ 10.950.000,00

Item 01 – CONSÓRCIO PIRACICABA PRA FRENTE (CONSTRUTORA E PAVIMENTORADORA CONCIVI LTDA/RJ DAS NEVES OBRAS LTDA)

PROCURADORIA GERAL

Contratada: SOTREQ S/A. – CNPJ nº 34.151.100/0001-30 (SEGTRANS)
Código Licitação nº 2025.000.000.204
Código Ajuste nº 2025.000.000.084
Contrato nº 1311/2025.
Protocolo Digital nº 2025/36.154
Inexigibilidade de Licitação: Art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/21.
Objeto: Aquisição de peças e contratação de mão de obra, sob demanda da linha Caterpillar para manutenções dos maquinários da Frota Municipal durante o exercício de 2026.
Valor: R$ 131.250,00 (cento e trinta e um mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: Até a entrega definitiva do objeto.
Data: 30/12/2025.

Aditamento ao Contrato - Contratada: SOLO TOPOGRAFIA E GEORREFERENCIAMENTO LTDA. – CNPJ nº 20.522.473/0001-66 (HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA)
Código Licitação nº 2024.000.003.286
Código Ajuste nº 2024.000.001.107
Contrato nº 1.347/2024.
Proc. Digital nº 2023/542.125.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 135/2024.
Objeto: Prestação de serviços de para regularização fundiária de núcleos urbanos informais de interesse social na modalidade REURB-S
Valor: R$ 346.200,00 (trezentos e quarenta e seis mil e duzentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/09/2024.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2026.000.000.016
Aditivo nº 1.347/2024 – 2.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 30/12/2025.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 13 de janeiro de 2026 página 10

Contratada: MAX MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. – 
CNPJ nº 07.295.038/0001-88 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2025.100.002.481
Código Ajuste nº 2026.000.000.082
Contrato nº 0027/2026
Proc. Digital nº 2024/146.382
Licitação: Pregão Eletrônico n° 54/2025.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 76.139,25 (setenta e seis mil, cento e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2026.
Data: 12/01/2026.

Contratada: NET MEDICAL COMERCIO DE CORRELATOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. – 
CNPJ nº 25.390.019/0001-12 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2025.100.002.481
Código Ajuste nº 2026.000.000.083
Contrato nº 0028/2026
Proc. Digital nº 2024/146.382
Licitação: Pregão Eletrônico n° 54/2025.
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Prazo: 31/12/2026.
Data: 12/01/2026.

Contratada: PALMIRO HENRIQUE SCHIAVOLIN. – CPF nº 048.688.108-39 (AGRIMA)
Contrato nº 0009/2026.
Proc. Digital.: nº 2025/63.829.
Fundamento Legal: Lei Municipal nº 8.013/14.
Objeto: Programa Municipal de Pagamento por Serviços Ambientais – PSA Piracicaba.
Valor: R$ 4.020,00 (quatro mil e vinte reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/01/2026.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo Eletrônico nº 182.132/2025

Objeto: Aquisição de vale transporte intermunicipal. 
Contratadas: Viação Itaqueri Ltda. – CNPJ nº 54.380.399/0001-02; Viação Piracicabana SA – CNPJ 
nº 54.360.623/0001-02; VB Transportes e Turismo Ltda. – CNPJ nº 46.014.122/001-38.
Valor total: R$ 1.318.695,72 (um milhão, trezentos e dezoito mil, seiscentos e noventa e cinco 
reais e setenta e dois centavos).
Prazo Contratual: Até 31 de dezembro de 2026.
Fundamento Legal: Artigo 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/21; e Parecer Jurídico nº 43/2026.                                                                                           
No respectivo limite estimativo e dentro da competência de cada ordenador de despesas, PRO-
CEDEMOS a continuidade da contratação direta fundamentada como inexigibilidade de licitação.

JOÃO VICTOR ROSSI DE BLASCO
Secretário Municipal de Administração e Governo

SERGIO JOSE DIAS PACHECO JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

JULIANA VICENTIN
Secretária Municipal de Educação

JOSE EDVALDO BRITO
Secretário Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social e Família

ROGER NASCIMENTO CARNEIRO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras

CARLOS ALBERTO LORDELLO BELTRAME
Secretário Municipal de Cultura

KARLA LOVATO PELIZZARO
Secretária Municipal de Finanças

LUCIANO RODOVALDO CELÊNCIO
Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos

JOSÉ LUIZ RIBEIRO
Secretário Municipal de Trabalho, Emprego e Renda

ODAIR LUIZ DE MELO
Secretário Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Transportes

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-Administrativa e Ordenador de Despesas da Procuradoria

MARCOS ALEXANDRE PAVANELLO RODRIGUES
Comandante da Guarda Civil Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2026 - PROCESSO N.º 2025/16294 

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇO  DE REBOBINAMENTO  
DE  MOTORES  ELÉTRICOS  DAS  UNIDADES  DO  SEMAE. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 
28/01/2026 Horário: 08h30min; ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS ATÉ: 28/01/2026 Horário: 
09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 28/01/2026 Horário: 09h. 

O edital completo poderá ser obtido pelos  endereços  eletrônicos:  www.semaepiracicaba.sp.gov.
br,  https://bnc.org.br, www.gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623.  

Piracicaba/SP, 13 de janeiro de 2026. 

ALANA FERNANDES 
SEMAE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR N.º 2025/004928

RONALD PEREIRA DA SILVA, nomeado através da Portaria n.º 25.180, de 02 de janeiro de 2025, 
para exercer o cargo de Presidente do SEMAE, Autarquia Municipal criada pela Lei Municipal n.º 
1.657/69, nos usos de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei e baseado no Relatório 
Final da Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1276/2025 e demais 
documentos que instruíram os autos, HOMOLOGA o procedimento, ratifica a conclusão apre-
sentada no PROCESSO n.º 2025/004928, e decide pelo ARQUIVAMENTO do referido processo.

Ante o exposto, encaminhe-se à Unidade de Gestão Documental para ciência do interessado e 
posterior arquivamento.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, data da assinatura digital

Ronald Pereira da Silva
Presidente do SEMAE

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2026 - PROCESSO N.º 2025/013374

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO E GE-
RENCIAMENTO COMPARTILHADO/PARTICIPATIVO PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, CORRETIVA E 
PREDITIVA DE EQUIPAMENTO, MÁQUINAS E DA FROTA DO SEMAE. 

Comunicamos a suspensão da abertura do certame em epígrafe para eventuais alterações nos 
documentos que instruem esta licitação. Ante o exposto, informamos que a nova data de abertura 
será divulgada oportunamente.

Piracicaba/SP, 13 de janeiro de 2026.

ALANA FERNANDES
SEMAE

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta, nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Eletrônico Nº 90.051/2025
Objeto: Contratação de empresa especializada fornecimento de veículo tipo furgão adaptado 
para implantação do Gabinete Itinerante|
Início da Sessão Pública: dia 26/01/2026, às 09h

Plataforma Compras.gov: https://www.gov.br/compras/pt-br
Informações e Edital completo: (19) 3403-6561 ou através do site www.camarapiracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 12 de janeiro de 2026

Victor Henrique da Rocha Silva
Pregoeiro


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
	Secretaria Executiva de Administração
	Compras
	Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	PROCURADORIA GERAL
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, Infraestrutura e Serviços Públicos
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO

		2026-01-13T17:14:42-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




